#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DECIENCIAS DAEDUCAÇAO

COLEGIO DEAPLICAÇAO
CAMPUS REITOR JOA0 DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÕPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9561 - FAX +55 (48) 3721-9691
www .ca . ufsc .br

Portaria NP 078/2019/CA

Florianópolis, 16 de setembro de 2019

A Profa. /War/na Guazze/// So//go, Diretora em Exercício do Colégio de Aplicação da
UFSC, no uso dasatribuições,
RESOLVE

Homologar a banca examinadora abaixo para o Processo Seletivo Simplificado
Disciplina de Educação Especial.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR POR
TEMPO DETERMINADO, NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
EDITAL NQ 109/DDP/PRODEGESP/2019, de 05 de setembro de 2019.

PROCESSO: 23080.057205/2019-38

BANCA EXAMINADORA

/

Hadna bban#tli Soldo
Vice-Dli+tera/D&etora de BBein

''n$$i:8&;gr
SIAPEi]8+086$

PROFESSORAS

1. Nedi Von Fruauff(CA-UFSC) - PRESIDENTE

2. Ciriane Jane Casagrande da Silva(CA-UFSC) - TITULAR

3. Josiane Eugênio(CA-UFSC) - TITULAR

4. Luana Zimmer Sarzi(CA-UFSC) - SUPLENTE

á UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRODECIENCIASDAEDUCAÇAO

COLÉGIODEAPLICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR POR TEMPO DETERMINADO, NA ÁREA DE

CONHECIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
EDITAL N' 109/2019/DDP

PROCESSO: 23080.057205/2019-38

CRONOGRAMA DE PROVAS

O SORTEIO DE PONTOS e a PROVA DIDATICA será(i realizados na sala do 9' C
-= Anos Finais, Bloco D, Colégio de Aplicação/UFSC de acordo com o horário
indicado no cronograma de aprovas.

A prova didática terá duração de 45 minutos e versará sobre um dos pontos da lista de
conteúdospublicados.

Florianópolis, 16 de Setembro de 2019

Nedi Von
Presidente d

CANDIDATO(A.) DATAEHORA.RIODE
SORTEIODEPONTOE

ENTREGADOCU:RRICULO

DATAEHORARIODA
PROVADIDATICA

FATIMA DE LOURDES
NUNESDEOLIVEIRA

1 8 de Setembro de 2019 as
09:00 h

19 de Setembro de 2019 as
09:00h

'VIRGINIACARLA
ALVESDIAS

1 8 de Setembro de 2019 as
10:00 h

19 de Setembro de 2019 as
10:00 h

GABRIELA MATIELE
ADAMO

18 de Setembro de 2019 as
11:00 h

19 de Setembro de 2019 as
11:00 h

á UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRODECIÊNCIASDAEDUCAÇÃO

COLÉGIODEAPLICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
POR TEMPO DETERMINADO, NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE EDUCAÇÃO

ESPECIAL

EDITAL.N' 109/20194)DP
PROCESSO: 23080.057205/2019-38

Lista

1 .

2.

3.

de Conteúdos

Documentos legais e Políticas Públicas da Educação Especial no Brasil;

Processos de aprendizagem, flexibilização curricular e práticas pedagógicas inclusivas
em sala de aula comum para os esHdantes com deficiência;

Processos de aprendizagem, flexibilização curricular e práticas pedagógicas inc
em sala de aula comum para os estudantes com Transtomo do Espectro Autista;

Processos de aprendizagem, enriquecimento curricular e práticas pedagógicas
inclusivas em sala l«de aula comum para os estudantes com Altas
Habilidades/Superdotação;

Atendimento Educacional Especializado para os estudantes com deficiência;

Atendimento Educacional Especializado para os estudantes com Transtom
Espectro Autista;

Atendimento Educacional EsÍ)ecializado para os estudantes com Altas
Habilidades/Superdotação;

Educação de surdos no contexto educacional inclusivo;

Tecnologia Assistiva e Acessibilidade; .

A articulação entre o(a) professor(a) de Educação Especial e os proHlssionais/serviços
de educação e de saúde que atendem os estudantes público-alvo desta modalidade
educacional.

lusivas

4

do0

b

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

Florianópolis, 16 de Setembro de 2019

Nedi Vol
Presidente

'ruauff
Banca

\